



## ROZHODNUTIE

Okresný úrad Piešťany, odbor starostlivosti o životné prostredie, ako príslušný orgán štátnej správy podľa § 56 písm. b) zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov vydáva v súlade s § 7 ods. 5 cit. zákona, na základe oznámenia o strategickom dokumente „**Zmeny a doplnky 06/2017 Územného plánu obce Drahovce**“, ktoré predložila **Obec Drahovce, Hlavná 429/127, 922 41 Drahovce, IČO: 00312461** v zastúpení starostom obce Ing. Jurajom Kleinom, po ukončení zisťovacieho konania toto rozhodnutie:

Strategický dokument „**Zmeny a doplnky 06/2017 Územného plánu obce Drahovce**“, ktorý je územnoplánovacou dokumentáciou v zmysle § 5 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov a územnoplánovacou dokumentáciou v zmysle § 30 a § 31 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov

*s a n e b u d e p o s u d z o v a ť*

podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

## ODÔVODNENIE

Obstarávateľ strategického dokumentu, **Obec Drahovce, Hlavná 429/127, 922 41 Drahovce, IČO: 00312461** v zastúpení starostom obce Ing. Jurajom Kleinom, predložil Okresnému úradu Piešťany, odboru starostlivosti o životné prostredie (ďalej len „OÚ Piešťany - OSZP“) podľa § 5 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon“) dňa 04. 08. 2017 oznámenie o strategickom dokumente „**Zmeny a doplnky 06/2017 Územného plánu obce Drahovce**“.

Predmetom riešenia zmien a doplnkov územnoplánovacej dokumentácie je v nových podmienkach prehodnotiť trasovanie jestvujúcej cyklotrasy v zmysle spracovanej dokumentácie pre územné rozhodnutie „**Cykloturistická trasa Leopoldov – Červeník – Madunice – Koplotovce – Drahovce, premostenie cyklomostom cez Váh medzi katastrami Madunice a Koplotovce**“ (spracovateľ Ing. arch. Peter Odnoga, október, 2016), pri zohľadnení záujmov ochrany a tvorby životného prostredia.

OÚ Piešťany - OSZP ako príslušný orgán štátnej správy vo veci posudzovania strategických dokumentov a ich zmien podľa § 56 písm. b) zákona doručil v súlade s § 6 ods. 2 zákona oznámenie o strategickom dokumente na zaujatie stanoviska dotknutým orgánom a dotknutej obci.

V zákonom stanovenom termíne doručili na OÚ Piešťany - OSZP svoje písomné stanoviská tieto subjekty:

**1. Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Piešťanoch**  
(stanovisko č. ORHZ-PN1-877/2017 zo dňa 15. 08. 2017)

- Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Piešťanoch ako dotknutý orgán podľa § 3 písm. l) zákona NR SR č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov nemá k predmetnému oznámeniu žiadne pripomienky.

**2. Okresný úrad Trnava, odbor starostlivosti o životné prostredie**  
(stanovisko č. OU-TT-OSZP2-2017/026928/Pu zo dňa 16. 08. 2017)

- ZMENA 06/2017 rieši územie v jednej lokalite (Zmena Z6.1), ktorá predstavuje zmenu trasovania jestvujúcej cyklotrasy za účelom sprístupnenia susedných katastrov obce Leopoldov – Červeník – Madunice – Koptovce mimo zastavaného územia obce Drahovce. Hranice riešeného územia nie sú stanovené. Navrhovaná zmena trasovania cykloturistickej trasy je vyznačená v grafickej časti.
- Predložené oznámenie akceptujeme a nepožadujeme ďalšie posudzovanie ÚPD obce Drahovce.

**3. Krajský pamiatkový úrad Trnava**  
(stanovisko č. KPUTT-2017/18657-2/63882/Švh zo dňa 16. 08. 2017)

- Krajský pamiatkový úrad Trnava podľa § 11 ods. 2, písm. d) a § 41 ods. 4 pamiatkového zákona so strategickým dokumentom - „Územný plán obce Drahovce - Zmeny a doplnky 06/2017 Územného plánu obce Drahovce“ (hlavný riešiteľ: Ing. Miroslav Polonec, Lomonosovova 2797/6, 917 08 Trnava) súhlasí.
- K predloženému oznámeniu o strategickom dokumente nemáme námietky za podmienky rešpektovania ustanovení zákona č. 49/2002 Z. z. o ochrane pamiatkového fondu, v znení neskorších predpisov.

**4. Okresný úrad Piešťany, odbor krízového riadenia**  
(stanovisko č. OU-PN-OKR-0017137/2017 zo dňa 14. 08. 2017)

- Odbor krízového riadenia Okresného úradu Piešťany k strategickému dokumentu „Zmeny a doplnky 06/2017 Územného plánu obce Drahovce“ z hľadiska potrieb civilnej ochrany nemá pripomienky ani požiadavky.

**5. Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Trnave**  
(stanovisko č. RÚVZ/2017/03905/Ha-HŽP zo dňa 21. 08. 2017)

- Nemá námietky k predloženému návrhu strategického dokumentu.

**6. Okresný úrad Trnava, odbor výstavby a bytovej politiky**  
(stanovisko č. OÚ-TT-OVBP1-2017/026849/Há zo dňa 16. 08. 2017)

- Vzhľadom na to, že proces spracovávanía a prerokovávanía územnoplánovacej dokumentácie v zmysle zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov je z nášho hľadiska postačujúci na riešenie priestorového usporiadania a funkčného využívania územia a zosúladenie činností v území, nemáme k oznámeniu o strategickom dokumente pripomienky a nepožadujeme posudzovanie predloženého strategického dokumentu podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie.

**7. Okresný úrad Piešťany, odbor starostlivosti o životné prostredie**  
**(stanovisko č. OU-PN-OSZP-2017/007276 zo dňa 16. 08. 2017)**

- Okresný úrad Piešťany, odbor starostlivosti o životné prostredie nemá pripomienky k predloženému Oznámeniu o strategickom dokumente a nepožaduje, aby bol návrh strategického dokumentu posudzovaný podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

**8. Trnavský samosprávny kraj, Sekcia regionálneho rozvoja, Odbor územného plánovania a životného prostredia**  
**(stanovisko č. 06172/2017/OPaŽP-2/Du zo dňa 17. 08. 2017)**

- Obec Drahovce má platnú územnoplánovaciu dokumentáciu z roku 2005, ktorá bola aktualizovaná zmenami a doplnkami v roku 2007, 2009, 2011, 2012 a v roku 2014. Predložený strategický dokument Zmeny a doplnky č. 6/2017 rieši zmenu trasovania cykloturistickej trasy Leopoldov – Červeník – Madunice – Koplotovce – Drahovce, premostenie cyklomostom cez Váh medzi katastrami Madunice a Koplotovce. Cyklotrasa je vedená v katastrálnom území obce v dĺžke 6,510 km mimo zastavaného územia, prevažne po hrádzi Drahovského kanála. Cyklotrasy budú naviazané na existujúce trasy s prepojením Pod kanálom juh oddelene od motorovej dopravy. Do budúcnosti sa plánuje s vytvorením Považskej trasy vedenej popri povodňových hrádzach Váhu z Komárna do Žiliny. V katastri nehnuteľností sú pozemky vedené ako zastavané a ostatné plochy, trasa je vedená po existujúcich spevnených plochách, nepríde teda k záberu poľnohospodárskej pôdy na nepoľnohospodárske účely.
- Podľa predloženého oznámenia o strategickom dokumente Zmeny a doplnky 06/2017 Územného plánu obce Drahovce navrhované riešenie rešpektuje všetky prvky ÚSES v riešenom území a CHVÚ Sĺňava. Nakoľko nepríde k budovaniu nových úsekov cyklotrás, uplatnenie strategického dokumentu nebude mať odlišný vplyv na existujúcu kvalitu jednotlivých zložiek životného prostredia oproti pôvodnej dokumentácii. Preto odbor územného plánovania a životného prostredia TTSK nepožaduje posudzovanie strategického dokumentu podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie.

**9. Ministerstvo dopravy a výstavby SR, Sekcia cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Odbor rozvoja dopravnej infraštruktúry**  
**(stanovisko č. 24190/2017/SCDPK/60178 zo dňa 22. 08. 2017)**

- Pri stanovovaní priorít a cieľov rozvoja obce v oblasti dopravy je potrebné rešpektovať priority rozvoja dopravnej infraštruktúry a strategický dokument ZaD 6/2017 ÚPN-O Drahovce zosúladiť s Programovým vyhlásením vlády SR (2016 – 2020) za oblasť dopravy, Koncepciou územného rozvoja Slovenska 2001 v znení KURS 2011, Operačným programom Integrovaná infraštruktúra 2014 – 2020, Stratégiou rozvoja dopravy Slovenskej republiky do roku 2020, Strategickým plánom rozvoja dopravnej infraštruktúry SR do roku 2020 a každoročne aktualizovaným Rozvojovým programom priorít verejných prác.
- Rešpektovať existujúcu dopravnú infraštruktúru a jej trasovanie.
- Rešpektovať zákon č. zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon).
- Navrhované cyklistické trasy a pešie trasy je potrebné riešiť v súlade s aktuálne platnými technickými predpismi a STN.
- Postupovať v súlade s uznesením vlády SR č. 223/2013 o Národnej stratégii rozvoja cyklistickej dopravy a cykloturistiky v SR.
- Upozorňujeme, že MDV SR patrí do zoznamu dotknutých subjektov Oznámenia o strategickom dokumente ZaD 06/2017 ÚPN-O Drahovce.

## 10. Ministerstvo životného prostredia SR, Sekcia geológie a prírodných zdrojov, Odbor štátnej geologickej správy

(stanovisko č. 5988/2017-5.3, 38337/2017 zo dňa 23. 08. 2017)

- V katastrálnom území obce Drahovce (ďalej len „predmetné územie“) sa nachádza výhradné ložisko „Madunice – Veľké Kostolany (12) – zemný plyn“; s určeným dobývacím priestorom (DP) a chráneným ložiskovým územím (CHLÚ).  
Podľa § 15 ods. 1 banského zákona sú orgány územného plánovania a spracovatelia územnoplánovacej dokumentácie povinní pri územnoplánovacej činnosti vychádzať z podkladov o zistených a predpokladaných výhradných ložiskách a sú povinní navrhovať riešenie, ktoré je z hľadiska ochrany a využitia nerastného bohatstva a ďalších verejných záujmov najvýhodnejšie.  
Ministerstvo požaduje dodržať ustanovenia § 18 a § 19 banského zákona tak, aby bola zabezpečená ochrana výhradných ložísk proti znemožneniu alebo sťaženiu ich dobývania a podľa § 17 ods. 5 a § 26 ods. 3 banského zákona vyznačiť hranice chránených ložiskových území a dobývacích priestorov v územnoplánovacej dokumentácii.  
Vzhľadom na súčasné a predpokladané využívanie ložísk žiadame územia v blízkosti chránených ložiskových území a dobývacích priestorov nevyužívať na obytné, prípadne rekreačné účely.
- V predmetnom území sa nachádza prieskumné územie (PÚ) „Trnava – horľavý zemný plyn“ určené pre držiteľa prieskumného územia NAFTA a. s., Bratislava s platnosťou do 31. 3. 2018.  
Ministerstvo je dotknutým orgánom v územnom konaní podľa § 23 ods. 16 zákona č. 569/2007 Z. z. o geologických prácach (geologický zákon) v znení neskorších predpisov.  
Nakoľko podľa § 22 ods. 1 geologického zákona môže ministerstvo lehotu prieskumného územia predĺžiť, žiadame v súlade s § 12 ods. 4 písm. n) Vyhlášky Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 55/2001 Z. z. o územnoplánovacích podkladoch a územnoplánovacej dokumentácii vyznačiť hranice prieskumných území v územnoplánovacej dokumentácii.
- V predmetnom území sú evidované dve upravené skládky a dve opustené skládky.  
Ministerstvo odporúča uvedené skládky odpadov dostatočne zohľadniť v územnoplánovacej dokumentácii.
- Predmetné územie spadá do nízkeho až stredného radónového rizika.  
Stredné radónové riziko môže negatívne ovplyvniť možnosti ďalšieho využitia územia.
- Informácie o geotermálnej energii v predmetnom území sú k dispozícii na webovej stránke Štátneho geologického ústavu Dionýza Štúra – aplikácia Atlas geotermálnej energie <http://apl.geology.sk/mapportal/#/aplikacia/14>.
- Podľa § 20 ods. 3 zákona č. 569/2007 Z. z. o geologických prácach (geologický zákon) v znení neskorších predpisov ministerstvo vymedzuje ako **riziko stavebného využitia územia stredné radónové riziko**. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia územia s výskytom stredného radónového rizika je potrebné posúdiť podľa zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a vyhlášky MZ SR č. 528/2007 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o požiadavkách na obmedzenie ožiarenia z prírodného žiarenia.

## 11. Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky, Inšpektorát kúpeľov a žriediel

(stanovisko č. Z39874-2017-IKŽ zo dňa 23. 08. 2017)

- Návrh Zmien a doplnkov 06/2017 Územného plánu obce Drahovce rieši územie v jednej lokalite (Zmena Z6.1), ktorá predstavuje zmenu trasovania existujúcej cyklotrasy za účelom sprístupnenia susedných katastrov obcí Leopoldov - Červeník – Madunice – Koplotovce mimo zastavaného územia obce Drahovce. Riešené územie sa zároveň nachádza mimo ochranného pásma II. stupňa prírodných liečivých zdrojov v Piešťanoch.

- V nadväznosti na uvedenú skutočnosť, k navrhovanému riešeniu cyklotrasy z hľadiska ochrany záujmov podľa zákona č. 538/2005 Z. z. nemáme námietky a ani nepožadujeme predmetný strategický dokument posudzovať podľa zákona č. 24/2006 Z. z.

**12. Slovenský vodohospodársky podnik š. p., Odštepný závod Piešťany**  
*(stanovisko č. CS SVP OZ PN 6279/2017/3 CZ 26778/220 zo dňa 24. 08. 2017)*

- K návrhu územnoplánovacej dokumentácie „Zmeny a doplnky 06/207 Územného plánu obce Drahovce“ sme sa vyjadrili listom č. CS SVP OZ PN 6279/2017/2/CZ 26692/220 zo dňa 24. 8. 2017, adresovanom Obecnému úradu Drahovce, v ktorom sa uvádza nasledovné:  
Nesúhlasíme s trasovaním cyklotrasy po jestvujúcej hrádzi Drahovského kanála najmä z bezpečnostného hľadiska, nakoľko sa nejedná o protipovodňovú hrádzu Váhu, ale o hrádzu Drahovského (prívodného derivačného) kanála k vodnej elektrárni (VE) Madunice. Hrádze prívodných derivačných kanálov Vážskej kaskády boli špecificky budované za účelom vytvorenia spádu pre kanálové vodné elektrárne. Na rozdiel od Vážskych protipovodňových hrádz tu nie je vytvorený žiadny odstup medzi samotnou hrádzou a korytom kanála a pri páde do kanála a súčasnej prevádzke VE je takmer nemožné dostať sa späť na breh.  
Okrem toho je nutný prístup za účelom opráv a údržby tesnenia kanála a v korune hrádze je vedený optický kábel Telekomu a kábel VE.  
Trasovanie cyklistických trás po hrádzach prívodných kanálov k VE bolo prerokovávané pri návrhu cyklotrás na úrovni samosprávnych krajov so záverom, že hrádze kanálov nebudú využívané.  
Preto odporúčame viesť cyklotrasu v rámci účelových komunikácií súbežných s derivačným kanálom.
- Z nášho hľadiska nemusí byť predložený zámer posudzovaný podľa zákona NR SR č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie.

**ZÁVER**

OÚ Piešťany - OSZP, v rámci zisťovacieho konania o posudzovaní strategického dokumentu podľa § 7 zákona, posúdil navrhovanú zmenu územnoplánovacej dokumentácie z hľadiska jej povahy a charakteru, miesta vykonávania, umiestnenia v území, pre ktoré je spracovaná územnoplánovacia dokumentácia, najmä jeho únosného zaťaženia, lokalizácie chránených území vo vzťahu k navrhovanej zmene, významu očakávaných vplyvov na životné prostredie a zdravie obyvateľstva, úrovne spracovania a podľa kritérií v zmysle Prílohy č. 3 k zákonu. Prihliadal pritom na písomné stanoviská k oznámeniu o strategickom dokumente, ktoré podľa § 6 ods. 6 zákona obdržal od zainteresovaných subjektov.

Navrhovaná zmena územného plánu obce Drahovce nezasahuje do chránených území a je predpoklad, že realizáciou neovplyvní chránené územia ani zdravie obyvateľov. Verejnosti bola daná možnosť vyjadriť sa v súlade so zákonom spôsobom v mieste obvyklým (na úradnej tabuli dotknutej obce).

***Na základe uvedených skutočností OÚ Piešťany - OSZP rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.***

**Zo stanovísk doručených k oznámeniu o strategickom dokumente a z požiadaviek účastníkov procesu posudzovania strategického dokumentu vyplynuli niektoré konkrétne požiadavky** vo vzťahu k strategickému dokumentu, ktoré bude potrebné zohľadniť v schvaľovacom, resp. povoľovacom procese činností, ktoré budú súčasťou nového funkčného využitia lokality, predstavujúcej zmenu územného plánu tzn. zohľadniť tieto požiadavky v procese ďalšieho posudzovania jednotlivých činností a v konaniach o umiestnení a povolení činnosti podľa osobitných predpisov:

1. Ministerstvo životného prostredia SR, odbor štátnej geologickej správy:

- Ministerstvo požaduje dodržať ustanovenia § 18 a § 19 banského zákona tak, aby bola zabezpečená ochrana výhradných ložísk proti znemožneniu alebo sťaženiu ich dobývania a podľa § 17 ods. 5 a § 26 ods. 3 banského zákona vyznačiť hranice chránených ložiskových území a dobývacích priestorov v územnoplánovacej dokumentácii.  
Vzhľadom na súčasné a predpokladané využívanie ložísk žiada územia v blízkosti chránených ložiskových území a dobývacích priestorov nevyužívať na obytné, prípadne rekreačné účely.
- V súlade s § 12 ods. 4 písm. n) Vyhlášky Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 55/2001 Z. z. o územnoplánovacích podkladoch a územnoplánovacej dokumentácii žiada vyznačiť hranice prieskumných území v územnoplánovacej dokumentácii.
- V predmetnom území sú evidované dve upravené skládky a dve opustené skládky. Ministerstvo odporúča uvedené skládky odpadov dostatočne zohľadniť v územnoplánovacej dokumentácii.
- Vhodnosť a podmienky stavebného využitia územia s výskytom stredného radónového rizika je potrebné posúdiť podľa zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a vyhlášky MZ SR č. 528/2007 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o požiadavkách na obmedzenie ožiarovania z prírodného žiarenia.

2. Slovenský vodohospodársky podnik š. p., Odštepny závod Piešťany:

- Nesúhlasí s trasovaním cyklotrasy po jestvujúcej hrádzi Drahovského kanála.
- Odporúča viesť cyklotrasu v rámci účelových komunikácií súbežných s derivačným kanálom.

Pri spracovaní ďalších stupňov projektovej dokumentácie musia byť dodržané ustanovenia zákonov platných v Slovenskej republike a k nim prislúchajúcich vyhlášok a v plnej miere rešpektované stanoviská účastníkov konania, dotknutých orgánov a organizácií štátnej správy a samosprávy.

**Upozornenie:** Podľa § 7 ods. 7 zákona dotknutá obec bezodkladne informuje o tomto rozhodnutí verejnosť spôsobom v mieste obvyklým.

## **P o u č e n i e**

Zisťovacie konanie sa nevykonáva podľa zákona číslo 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov, a preto sa voči nemu nemožno odvolať.

Toto rozhodnutie možno preskúmať súdom podľa zákona číslo 99/1963 Zb. - Občiansky súdny poriadok v znení neskorších predpisov.

Ing. Peter Sedlák  
vedúci odboru

**Doručuje sa:**

1. Obec Drahovce, Hlavná 429/127, 922 41 Drahovce
2. Obec Madunice, P. O. Hviezdoslava 8/368, 922 42 Madunice
3. Ministerstvo dopravy a výstavby SR, Nám. slobody 6, 810 05 Bratislava
4. Ministerstvo životného prostredia SR, Odbor štátnej geologickej správy, Nám. L. Štúra 1, 812 35 Bratislava
5. Ministerstvo zdravotníctva SR, Inšpektorát kúpeľov a žriediel, Limbova 2, 837 52 Bratislava
6. Okresný úrad Trnava, odbor starostlivosti o životné prostredie, Kollárova 8, 917 02 Trnava
7. Okresný úrad Trnava, odbor výstavby a bytovej politiky, Kollárova 8, 917 02 Trnava
8. Krajský pamiatkový úrad Trnava, Cukrová 1, 917 01 Trnava
9. Trnavský samosprávny kraj, Starohájska 10, P. O. Box 128, 917 01 Trnava
10. Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Trnave, Limbová 6, P. O. Box 1, 917 09 Trnava 9
11. Slovenský vodohospodársky podnik š. p., OZ Piešťany, Nábr. I. Krasku 834/3, 921 80 Piešťany
12. Okresný úrad Piešťany, odbor krízového riadenia, Krajinská cesta 13, 921 25 Piešťany
13. Okresný úrad Piešťany, odbor starostlivosti o životné prostredie, Krajinská cesta 13, 921 25 Piešťany
14. Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Piešťanoch, Dopravná 1, 921 01 Piešťany